d'un esclave qui court, d'un vieillard en colère, d'un parasite gourmand, d'un impudent sycophante, d'un avare marchand d'esclaves. En faveur de mon âge, trouvez bon qu'on épargne un peu ma peine; aujourd'hui les auteurs ne ménagent point ma vieillesse. Lorsqu'une comédie est fatigante, on me l'apporte (9). Demande-t-elle un jeu plus calme, on la donne à une autre troupe. Le style de celle-ci est pur. Essayez mes talents dans l'un et dans l'autre genre. Si jamais l'avarice ne m'a guidé dans ma profession, si j'ai regardé comme ma plus grande récompense l'honneur de servir à vos amusements, faites en moi un exemple qui engage les jeunes acteurs à chercher à vous plaire plutôt qu'à s'enrichir.

Clamore summo, cum labore maximo.
 Mea causa causam hanc justam esse animum inducite,
 Ut aliqua pars laboris minuatur mihi.
 Nam nunc novas qui scribunt, nihil parcunt seni:
 Si qua laboriosa est, ad me curritur:
 Sin lenis est, ad alium defertur gregem.
 In hac est pura oratio. Experimini,
 In utramque partem ingenium quid possit meum.
 Si nunquam avare pretium statui arti meæ,
 Et eum esse quæstum in animum induxi maximum,
 Quam maxime servire vestris commodis:
 Exemplum statuite in me, ut adolescentuli
 Vobis placere studeant potius, quam sibi.

L'HEAUTONTIMORUMENOS.

ACTE PREMIER.

SCÈNE I.

CHRÉMÈS, MENEDÈME.

CHRÉMÈS. Il n'y a pas longtemps que nous nous connaissons (10), car c'est seulement depuis que vous avez acheté un champ ici près, et nous n'avons guère eu d'autre liaison : cependant votre mérite, ou notre voisinage qui, à mon avis, est une des premières conditions de l'amitié, m'enhardit à vous dire franchement que vous me paraissez travailler trop pour votre âge et pour votre fortune. Car, au nom des dieux,

HEAUTONTIMORUMENOS.

ACTUS PRIMUS.

SCENA I.

CHREMES, MENEDEMUS.

CHREMES. Quamquam hæc inter nos nuper notitia admodum est,
Inde adeo quod agrum in proximo hic mercatus es,
Nec rei fere sane amplius quidquam fuit :
Tamen vel virtus tua me, vel vicinitas
(Quod ego in propinqua parte amicitiae puto),
Facit ut te audacter moneam et familiariter,
Quod mihi videre præter ætatem tuam
Facere, et præter quam res te adhortatur tua.

quel est votre dessein? que cherchez-vous? Vous avez soixante ans et davantage, si je ne me trompe. Il n'y a point dans ce canton de terre meilleure ou plus fertile. Vous avez assez d'esclaves, et vous faites sans relâche leur ouvrage, comme si vous n'en aviez pas un. J'ai beau sortir matin, rentrer tard, je vous vois toujours dans votre champ bêcher, labourer, porter quelque fardeau. Vous ne prenez pas un instant de repos, vous ne vous ménagez point. Ce n'est pas par plaisir assurément. Mais, direz-vous, je ne suis pas content de l'ouvrage que font mes esclaves. Si vous preniez, pour les faire travailler, la peine que vous prenez pour travailler vous-même, vous avanceriez davantage

MENEDÈME. Chrémès, avez-vous assez de loisir pour vous mêler des affaires qui vous sont étrangères, et qui ne vous regardent nullement?

CHRÉMÈS. Je suis homme (11) : rien de ce qui intéresse un homme ne m'est étranger. Prenez ceci, ou pour un conseil, ou pour des instructions que je vous demande. Ce que vous faites est-il bien, je vous imiterai; est-il mal, je vous en détournerai.

Nam pro deum atque hominum fidem, quid vis tibi?
 Quid quæris? Annos sexaginta natus es,
 Aut plus eo, ut conjicio. Agrum in his regionibus
 Meliorem, neque pretii majoris, nemo habet :
 Servos complures : proinde quasi nemo siet,
 Ita tute attente illorum officia fungere.
 Nunquam tam mane egredior, neque tam vespere
 Domum revertor, quin te in fundo conspicer
 Fodere, aut arare, aut aliquid ferre denique.
 Nullum remittis tempus, neque te respicis.
 Hæc non voluptati tibi esse, satis certo scio.
 At enim dices, me, quantum hic operis fiat, pœnitet.
 Quod in opere faciendo operæ consumis tuæ,
 Si sumas in illis exercendis, plus agas.

MENEDÈME. Chrème, tantumne ab re tua est otii tibi,
 Aliena ut cures, eaque, nihil quæ ad te attinent!

CHRÉMÈS. Homo sum : humani nihil a me alienum puto.
 Vel me monere hoc, vel percontari puta.
 Rectum est! ego ut faciam : non est! te ut deterream.

MENEDÈME. C'est mon usage; conduisez-vous comme il vous convient.

CHRÉMÈS. Quel homme a pour usage de se tourmenter?

MENEDÈME. Moi.

CHRÉMÈS. Si vous avez quelque chagrin, j'en suis fâché. Mais quel malheur vous est-il arrivé? Quel crime (12) avez-vous donc commis, pour vous traiter ainsi?

MENEDÈME. Hélas! hélas!

CHRÉMÈS. Ne pleurez pas. Dites-moi ce que ce peut être. Ne me le cachez point; ne craignez rien. Ayez confiance en moi. Je vous consolerai, je vous aiderai ou de mes conseils, ou de mon bien.

MENEDÈME. Vous voulez donc le savoir?

CHRÉMÈS. Par la seule raison que je viens de vous dire.

MENEDÈME. Vous le saurez.

CHRÉMÈS. Mais quittez cette herse; ne vous fatiguez pas.

MENEDÈME. Je n'en ferai rien.

CHRÉMÈS. Quel est votre dessein?

MENEDÈME. Permettez que je ne prenne aucun instant de repos.

MENEDÈME. Mihi sic est usus : tibi ut opus est factu, face.

CHRÉMÈS. An cuiquam est usus homini, se ut cruciet!

MENEDÈME. Mihi.

CHRÉMÈS. Si quid laboris est, nollem. Sed quid istuc mali est,
 Quæ, quid de te tantum meruisti!

MENEDÈME. Eheu!

CHRÉMÈS. Ne lacryma; atque istuc, quidquid est, fac me ut sciam :
 Ne retice : ne verere : crede, inquam, mihi,
 Aut consolando, aut consilio, aut re juvero.